4. Veni ad gratiam. Accepisti enim potestatem, quia scriptum est: *dedit eis potestatem filios dei fieri* (Io 1,12). Incipe ergo esse filius, qui eras malus servus, iam tamen in domo magna esse coeperas. Ubi coepisti esse servum, affecta esse filius: donentur tibi peccata quae portas. Quid times quae non sunt, et non times quae sunt? Cum autem per remissionem peccatorum fueris innovatus, dimissis omnibus praeteritis, si accipis hic largum spatium vivendi, ut fidem tuam bona opera consequantur, sic

⁵ Recordemos que cuando Agustín, siendo aún niño, enfermó gravemente y solicitó el bautismo, al sobrevenir la mejoría se le difirió por la siguiente razón: «Juzgando que si vivía casi necesariamente iba a mancharme otra vez y que el pecado en los delitos cometidos después del bautismo es mucho mayor y más peligroso» (*Confesiones* I, 11,17).

⁶ Es decir, acércate al bautismo.

sigan tu fe, como hijo de la familia de tal padre, sobre el que en cierto modo se invoca el nombre de Dios. Sea ésa tu vida: progresa, menosprecia lo presente, espera lo futuro; sean viles para ti las cosas temporales y resplandezcan las eternas. Sigamos lo mandado por el médico para poder disfrutar de salud eterna, ya que *quien hiciera la voluntad de Dios, permanecerá por siempre, como Dios permanece por siempre.*

SERMON 98

Tema: Resurrección del hijo de la viuda de Naím (Lc 7,11-15).

Lugar: Desconocido.

Fecha: No antes del año 418.

1. Los milagros de nuestro Señor y Salvador sorprenden a quienes los escuchan y los creen. Ciertamente, a unos de una manera y a otros de otra. Algunos, impresionados por los milagros corporales, no aciertan a dirigir su mirada a realidades superiores; otros, en cambio, admiran ahora en las almas lo que oyen que fue hecho en los cuerpos¹. El mismo Señor dice: *Así como el Padre resucita y vivifica a los muertos, así el Hijo vivifica a quienes quiere.* No que a unos los resucite el Hijo

vive, tamquam factus filius de familia tanti patris familias, [535] quasi super quem invocatur nomen dei. Sic vive: profice, contemne praesentia, spera futura; vilescant tibi temporalia, clarescant aeterna. Faciamus medicis praecepta, ut aeterna sanitate perfrui mereamur: quia qui fecerit voluntatem dei, manet in aeternum, quomodo et deus manet in aeternum (Io 2,17).

SERMO XCVIII [PL 38,591]

DE VERBIS EVANGELII LUCAE, CAP. 7,11-15; ET DE TRIBUS MORTUIS QUOS DOMINUS SUSCITAVIT

CAPUT I.—1. *Miracula Domini in corporibus et in animis.*—Miracula Domini nostri et Salvatoris Christi Iesu, omnes quidem audientes et credentes movent: sed alios atque alios aliter et aliter. Quidam enim corporalia eius miracula stupentes, maiora intueri non norunt: quidam vero ea quae gesta audiunt in corporibus, nunc amplius in animis admirantur. Dicit ipse Dominus, *Sicut enim Pater suscitavit mortuos, et vivificat; sic et Filius quos vult, vivificat* (Io 5,21). Non utique alios